TERESINA - PIQuinta-feira, 31 de julho de 2008 - Nº 144

3

PORTARIA SESAPI/GAB. N.º 000468 TERESINA(PI),  29 DE JULHO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o disposto no art. 164, caput, § 3º da Lei Complementar
n.º 13/94 (Estatuto do Servidor);
Considerando o MEMORANDO n.º 358/07 de 20/08/07 – Coordenação
de Transportes e Oficina.

RESOLVE:

01. Instaurar Sindicância Punitiva para apurar conduta funcional irregular atribuída
ao servidor VALDIR ALVES BEZERRA, Auxiliar de Serviços, matrícula funcional n.º 021671-2,
conforme denúncia de que no dia 17/08/2007 às 13:00 horas, o mesmo chegou a esta SESAPI
alcoolizado causando desordem, fazendo arruaça em cima de sua moto, sendo repreendido pelo
segurança da SERV-SAN, o Sr. Ronaldo Flávio de Sousa Araújo e que o citado servidor ainda foi
detido pela Polícia Militar e conduzido para o 3º Distrito Policial, onde foi lavrado Termo
Circunstanciado de Ocorrência de Menor Potencial Ofensivo.

02. Designar para procedê-la, no prazo de 30 (trinta) dias, os servidores:

- FRANCISCO ISÂNIO BRAGA DE SOUSA, matrícula n.º 037164-5 – PRESIDENTE;
- VALDIMAR INÁCIO DE MELO, matrícula n.º 003498-3 – SECRETÁRIO;

03. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES
SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

OF. 1329

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 66/2008 (Republicação).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0011395-1/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei no 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: Ana Lúcia Lopes da Cunha.
OBJETO: Aquisição de 1.500 lanches diários (em garrafas de 300ml) a serem oferecidos
à equipe que auxiliará na realização de uma força tarefa nos municípios previstos no
Plano Emergencial do Governo do Estado, no período de 19 a 29 de maio de 2008.
VALOR TOTAL: R$ 91.200,00 (noventa e um mil e duzentos reais).
FONTE DE RECURSO: 100 Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 109/2008.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0965/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, I, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: L & L Comercial de Materiais de Construção Ltda.
“Technosombra”
OBJETO: Fornecimento e instalação de estrutura metálica, com aplicação de malha de
sombreamento decorativa, para o estacionamento de veículos do Hospital Regional
Teresinha Nunes de Barros, no município de São João do Piauí (PI).
VALOR TOTAL: R$ 13.980,00 (treze mil, novecentos e oitenta reais).
FONTE DE RECURSO: 100 Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 110/2008.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0013867-7/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: Água Limpa Hotel.
OBJETO: Locação de 2 auditórios com capacidade para 100 pessoas cada um, para
realização nos dias 15 e 16 de julho de 2008, de uma Câmara Técnica de Urgência e
Emergência, e também do Curso de Regulação para Profissionais de Saúde.
VALOR TOTAL: R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais).
FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 111/2008.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0014048-8/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: Dismahc Comércio de Material Hospitalar e Cirúrgico Ltda.
OBJETO: Solicitação de pagamento da fórmula infantil para crianças expostas ao HIV,
90 latas do Leite Bebelac 400g.
VALOR TOTAL: R$ 1.100,70 (um mil, cem reais e setenta centavos).
FONTE DE RECURSO: Incentivo em HIV e outras DST.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 112/2008.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0011667-3/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: Maria Iolete Melo Ribeiro.
OBJETO: Aquisição de 200 cestas artesanais, contendo produtos regionais entregues
aos participantes no Fórum de Vigilância Sanitária da Região Nordeste sediado nos
dias 18 e 19/06/2008.
VALOR TOTAL: R$ 1.550,00 (um mil e quinhentos e cinqüenta reais).
FONTE DE RECURSO: Convênio 027/00, Termo de Ajuste e Metas.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 113/2008.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0182/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: Distrimed Comércio e Representações Ltda.
OBJETO: Aquisição de material permanente para Unidade Básica de Saúde, no município
de Cajazeiras - PI.
VALOR TOTAL: R$ 4.348,59 (quatro mil, trezentos e quarenta e oito reais, cinqüenta e
nove centavos).
FONTE DE RECURSO: Tesouro Estadual

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 114/2008.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0007233-6/2008
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: Distrimed Comércio e Representações Ltda.
OBJETO: Aquisição de 100 kits parteira para serem distribuídas aos participantes
durante a realização dos treinamentos de parteiras leigas.
VALOR TOTAL: R$ 4.223,90 (quatro mil, duzentos e vinte e três reais, noventa centavos).
FONTE DE RECURSO: PAP-VS

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 115/2008
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0005723-8/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, I, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA: Ampla Empreendimentos Ltda.
OBJETO: Reforma para Acessibilidade às PPD do Hospital Infantil Lucídio Portella,
nesta Capital.
VALOR TOTAL: R$ 10.088,29 (dez mil, oitenta e oito reais, vinte e nove centavos).
FONTE DE RECURSO: 100 Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICITAÇÃO: 116/2008.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0008212-4/2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei 8.666/93.
LOCATÁRIO SELECIONADO: José Egberto Nogueira.
OBJETO: Locação de imóvel de propriedade do locador para funcionamento da sede
da 16ª CRS em Fronteiras - PI.
VALOR MENSAL: R$ 500,00 (quinhentos reais).
FONTE DE RECURSO: 100 Tesouro Estadual.